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Копировал Формат A4

Обозначение Наименование Примечание

1.1 - 1.5

2

3

4

5

6

Ведомость рабочих чертежей основного комплекта

Общие данные

Эскиз М1:500

Разбивочный план М 1:500

План благоустройства территории М 1:500

План организации рельефа М 1:500

План расстановки малых архитектурных форм. Дендроплан. М 1:500

Ведомость покрытий7

Ин
в.

№
по

дл
.

По
дп

.и
да

та
Вз

ам
.и

нв
.№
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Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 21759.00.00 ГП
Копировал Формат A4

Обозначение Наименование Примечание

Ведомость ссылочных и прилагаемых

Ссылочные документы

Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских поселений

СНиП 35-01-2001* Доступность зданий и сооружений для маломобильных

Местные нормативы градостроительного проектирования

Серовского городского округа

документов

Камни бетонные и ж/бетонные

Камень тротуарный

ГОСТ 9128-97 Смеси асфальтобетонные дорожные, аэродромные и асфальтобетон

ГОСТ 8267-93 Щебень и гравий из плотных горных пород для строительных работ.

групп населения

СП 2.07.01-89*

ГОСТ 8736 - 93 Песок для строительных работ.

СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей

НГПСО 1-2009.66

ГОСТ 6665-91*

ГОСТ 17608-91

310-4-СГП-1-ГП л. 71

Нормативы градостроительного проектирования

Свердловской области

Прилагаемые документы

Детали покрытий. Узлы сопряжений покрытий
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Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата 31759.00.00 ГП
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Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата
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41759.00.00 ГП
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Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

Лист
1759.00.00 ГП 5

Лист Наименование Примечание

1.1

1.2

1.3

1.4-1.5

Содержание общих данных

Ведомость рабочих чертежей основного комплекта

Ведомость ссылочных и прилагаемых документов

Общие указания

Содержание общих данных Общие указания

Настоящий проект выполнен в соответствии с действующими нормами и
правилами (в том числе, по пожарной безопасности).

Главный инженер проекта Ревина О.А.

Проект благоустройства территории площади Солдату освободителю разработан на основании:

- Технического задания МКУ "Управления капитального строительства" г. Серова;

- Топографической съемки М 1:500, выполненной ООО "Серовское АГБ" в 2020 году;

- Технических условий на электроснабжение.

1. Местоположение проектируемой территории

Земельный участок под проектируемой общественной территорией расположен в центральной

части микрорайона Энергетиков города Серова, севернее пересечения улиц Ломоносова и Строителей,

между улицами Ломоносова и Жданова.

С западной стороны земельного участка находится здание школы, с восточной - здание торгового

центра, севернее - здание магазина. Площадь является общественным центром жилого микрорайона.

Площадь территории составляет около 0,3 га.

2. Планировочная организация территории площади

Пространство благоустраиваемой территории имеет правильную прямоугольную форму.

В центральной части территории расположена площадь, в центре которой установлен мемориальный

комплекс "Солдату освободителю". Территория с востока и запада от площади представляет собой

газон, который частично засажен кустарником и несколькими деревьями (тополь, береза,

лиственница). По территории площади проходят инженерные коммуникации - теплотрасса

Проектом благоустройства территории предусматривается организация центральной площади,

прогулочных дорожек, реставрация мемориального комплекса и озеление территории с устройством

газонов и высадкой деревьев.

Центральная площадь представляет собой пешеходную зону, соединяющую улицы Жданова и

Ломоносова. Площадь планируется выполнить правильной прямоугольной формы, в центре площади

сохраняется и реставрируется мемориальный комплекс "Солдату освободителю" , по периметру

обрамляется вазонами.

Мемориальный комплекс "Солдату освободителю" представляет собой композицию в виде стеллы,

которая установлена на постамент. Проектом предусмотрены облицовка постамента гранитной

плиткой и реставрационные работы стеллы.

Прогулочные дорожки предусматриваются шириной 3 метра симметрично с двух сторон от

центральной площади. Вдоль дорожек предлагается установить скамейки для отдыха и урны для

мусора.

Покрытие центральной площади и прогулочных дорожек запроектировано из тротуарной плитки.

Зона озеленения запланирована в виде газонов вдоль центральной площади с двух сторон,

которые отделяют центральную площадь от прогулочных дорожек. По периметру газонов проектом

предусматривается установка металлического декоративного ограждения, высотой 0,3 метра.

3. Озеленение территории

На проектируемой территории планируется выполнить вырубку 8 старых деревьев и кустарника,

расчистку от сухостоя, и поросли.

Проектом предусмотрены мероприятия по озеленению территории:

- устройство газонов с добавлением в грунт чернозема и посевом трав;

- высадка симметрично вдоль газонов новых деревьев и кустарника: 20 шт. елей сибирских;
34 шт - кизильника.

4. Освещение территории

Для освещения территории предусматривается установка новых уличных фонарей вдоль

центральной площади и прогулочных дорожек.

Для обеспечения безопасности рекомендуется предусмотреть установку видеонаблюдения.

5. Организация рельефа

Рельеф участка плоский, спокойный, абсолютные отметки от 89,37 до 90,58.

Вертикальная планировка выполнена с учетом уклонов поверхности в максимальной увязке с

отметками существующего рельефа прилегающих территорий и предусматривает организацию

поверхностного водоотвода с покрытий. В результате вертикальной планировки водоотвод

осуществляется по уклонам в южном направлении на улицу Ломоносова.

Схема расположения и ведомость малых архитектурных форм и переносных изделий приведены
в чертеже "План расстановки малых архитектурных форм" комплекта проекта.

Стадия Лист Листов
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

1

Общие данные ООО "Серовское АГБ"

РТ. контр. 7
Разраб.
Пров.

Нач. бюро Ревина О.А
Н. контр.
Утв.

1759.00.00 ГП

МКУ "УКС" г. Серова

Благоустройство площади
Солдату освободителю

Скрябина Л.А.
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1759.00.00 Э

Изм. Лист Подп. Дата
Разраб. Скрябина Л.А Стадия Лист Листов
Пров.
Т. контр.

Благоустройство площади
Солдату освободителю Э 2 7

Нач. бюро Ревина О.А
Н. контр.
Утв.

Эскиз М 1:1000. ООО "Серовское АГБ"

Кол.уч. №док.
МКУ "УКС" г. Серова
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- ограждение металлическое, h=0,6 м.;
- ограждение металлическое, h=0,9 м.;
- пешеходные пути для маломобильных

групп населения (пониженный бортовой камень h=0м, L=1,50 м)

Условные обозначения

Номер
по плану

Наименование зданий, сооружений
и площадок

Площадь,
кв. м. Примечание

1

2
3

4

Мемориальный комплекс "Солдату освободителю"

Центральная площадь
Прогулочные дорожки

Зона озеленения

37,0 Существующий

1354,6
532,7

1075,0

Проектируемая
---//---

---//---

Экспликация сооружений

Условное
изображение

Условное
обозначение Наименование Площадь

покрытия, м 2 Примечание

ПВ-2

ПВ-5

П-1

ПВ-8

Тротуар - асфальтобетонное покрытие
с борт.камнем БР 100.20.8, L=100,0 м;
БР 100.30.15, L=95,0 м
Тротуарная плитка с борт.камнем
БР 100.20.8, L=490,5 м

Гранитная плитка

Газон - растительно-грунтовое

192,0

1887,3

45,5

1075,0

Ведомость покрытий

Номер
по плану Обозначение Кол-во,

шт. Примечание

1

2

3

4

5

1 существующая
(реставрация)

16

8

10

8

индивидуального
изготовления

заводского
изготовления

см. раздел 1759.00.00 ЭН
индивидуального

изготовления

Наименование

Стелла

Скамья

Урна

Фонарь уличный

Вазон

Ведомость малых архитектурных форм
и переносных изделий

Ведомость элементов озеления
Позиция
по плану

Наименование породы или
вида насаждений

Возраст,
лет. Количество Примечание

1

2

Ель сибирская

Кизильник

5

3

20

34

Саженец

Саженец
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1759.00.00 ГП

Изм. Лист Подп. Дата
Разраб. Скрябина Л.А. Стадия Лист Листов
Пров.
Т. контр.

Благоустройство площади
Солдату освободителю РП 3 7

Нач. бюро Ревина О.А
Н. контр.
Утв.

Разбивочный план М 1:500. ООО "Серовское АГБ"

Кол.уч. №док.
МКУ "УКС" г. Серова

- ограждение металлическое, h=0,6 м.;

- ограждение металлическое, h=0,9м.

Условные обозначения

Экспликация сооружений

1

2

3

3

4

4

4

4

2
20,06,5 6,5 3,0 12,712,7 3,0

10,014,5 14,5

2,5

2,0
8,5

3,0
26

,0
4,0

26
,0

3,0 2,5 3,0

26
,0

4,0
26

,0
3,0

8,5
2,0

2,5

1,5

5,8

6,3

6,5
1,5

6,5
1,5

2,0

2,0

Номер
по плану

Наименование зданий, сооружений
и площадок

Площадь,
кв. м. Примечание

1

2

3

4

Мемориальный комплекс "Солдату освободителю"

Центральная площадь

Прогулочные дорожки

Зона озеленения

37,0 Существующий

1354,6

532,7

1075,0

Проектируемая

---//---

---//---
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Номер
по плану

Наименование зданий, сооружений
и площадок

Площадь,
кв. м. Примечание

1

2

3

4

Мемориальный комплекс "Солдату освободителю"

Центральная площадь

Прогулочные дорожки

Зона озеленения

37,0 Существующий

1354,6

532,7

1075,0

Проектируемая

---//---

---//---

Экспликация сооружений

1759.00.00 ГП

Изм. Лист Подп. Дата
Разраб. Скрябина Л.А. Стадия Лист Листов
Пров.
Т. контр.

Благоустройство площади
Солдату освободителю РП 4 7

Нач. бюро Ревина О.А
Н. контр.
Утв.

План благоустройства
территории М 1:500. ООО "Серовское АГБ"

Кол.уч. №док.
МКУ "УКС" г. Серова

- ограждение металлическое, h=0,6 м.;
- ограждение металлическое, h=0,9 м.;
- пешеходные пути для маломобильных

групп населения (пониженный бортовой камень h=0м, L=1,50 м)

Условные обозначения

Условное
изображение

Условное
обозначение Наименование Площадь

покрытия, м 2 Примечание

ПВ-2

ПВ-5

П-1

ПВ-8

Тротуар - асфальтобетонное покрытие
с борт.камнем БР 100.20.8, L=100,0 м;
БР 100.30.15, L=95,0 м
Тротуарная плитка с борт.камнем
БР 100.20.8, L=490,5 м

Гранитная плитка

Газон - растительно-грунтовое

192,0

1887,3

45,5

1075,0

Ведомость покрытийПВ-5

ПВ-5

ПВ-5

ПВ-5ПВ-5

ПВ-5 ПВ-5

ПВ-5ПВ-5

ПВ-5
ПВ-2ПВ-2 ПВ-2

ПВ-2 ПВ-2 ПВ-2

П-1

ПВ-8 ПВ-8

ПВ-8 ПВ-8

ПВ
-8 П

В-
8

П
В-

8ПВ
-8

ПВ-2 ПВ
-21

2

3

3

4

4 4

4

2

1. Работы по благоустройству территории производить в соответствии
с требованиями СНиП III-10-75 "Благоустройство территории"

2. Состав газонной смеси: овсяница красная - 60%, мятлик луговой - 30%,
райграс пастбищный - 10%

3. Детали покрытий и узлы примыкания смотри лист 7
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1759.00.00 ГП

Изм. Лист Подп. Дата
Разраб. Скрябина Л.А. Стадия Лист Листов
Пров.
Т. контр.

Благоустройство площади
Солдату освободителю РП 5 7

Нач. бюро Ревина О.А
Н. контр.
Утв.

План организации рельефа
форм М 1:500. ООО "Серовское АГБ"

Кол.уч. №док.
МКУ "УКС" г. Серова

Экспликация сооружений

1

2

3

3

4

4

4

4

2

70
60

60

50

50
50

50

40

40
40

30

30

30

20

20

20

10

10

10
10

90,00

90,00
90,00

90
90

90

80

80

80

70

70
70

60

60

60

50

50

50

40

Баланс земляных масс
Наименование Количество, м 3

Насыпь (+) Выемка (-)
Грунт по картограмме --- ---
Корыто проездов, тротуаров, площадок --- 376,2
Газон 161,3 161,3

Итого: 161,3 537,5
Баланс: --- 376,2

900

1000

1000

10%

1500

Пониженный
(утопленный бордюр)

0

800

400

Предупредительная тактильная
(осязательная) полоса - выполнить
из гладкой бетонной плитки размером
400х400 (500х500мм) желтоватого
оттенка

Деталь устройства пониженного
бордюра

Условные обозначения

50

- ограждение металлическое, h=0,6 м.;
- ограждение металлическое, h=0,9 м.;
- пешеходные пути для маломобильных

групп населения (пониженный бортовой камень h=0м, L=1,50 м);
- направление уклона проектного рельефа бергштрихами.
Проектные горизонтали и направление уклона проектного рельефа.

Номер
по плану

Наименование зданий, сооружений
и площадок

Площадь,
кв. м. Примечание

1

2

3

4

Мемориальный комплекс "Солдату освободителю"

Центральная площадь

Прогулочные дорожки

Зона озеленения

37,0 Существующий

1354,6

532,7

1075,0

Проектируемая

---//---

---//---
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Экспликация сооружений

1

23 3
4

4

4

4

2

1759.00.00 ГП

Изм. Лист Подп. Дата
Разраб. Скрябина Л.А. Стадия Лист Листов
Пров.
Т. контр.

Благоустройство площади
Солдату освободителю РП 6 7

Нач. бюро Ревина О.А
Н. контр.
Утв.

План расстановки малых архитектурных
форм. Дендроплан. М 1:500. ООО "Серовское АГБ"

Кол.уч. №док.
МКУ "УКС" г. Серова

Номер
по плану Обозначение Кол-во,

шт. Примечание

1

2

3

4

5

1 существующая
(реставрация)

16

8

10

8

индивидуального
изготовления

заводского
изготовления

см. раздел 1759.00.00 ЭН
индивидуального

изготовления

Наименование

Стелла

Скамья

Урна

Фонарь уличный

Вазон

Ведомость малых архитектурных форм
и переносных изделий

3 3

1

2

2 2

2

Ведомость элементов озеления
Позиция
по плану

Наименование породы или
вида насаждений

Возраст,
лет. Количество Примечание

1

2

Ель сибирская

Кизильник

5

3

20

34

Саженец

Саженец2,0

3,0
3,0

2,0

2,0

3,0
3,0

2,0

1. Произвести вырубку 8 деревьев.
2. Провести очистку территории от кустарника и поросли.

- ограждение металлическое, h=0,6 м, L=420,0 м;
- ограждение металлическое, h=0,9 м, L=90,0 м;
- убираемые деревья и кустарники.

Условные обозначения

Номер
по плану

Наименование зданий, сооружений
и площадок

Площадь,
кв. м. Примечание

1

2

3

4

Мемориальный комплекс "Солдату освободителю"

Центральная площадь

Прогулочные дорожки

Зона озеленения

37,0 Существующий

1354,6

532,7

1075,0

Проектируемая

---//---

---//---1,2

1,0

1,2

1,25

1,2 1,25

5

5

5

5

5,01
5

5,01
5

5,0 1
5

5,0 1
5

1,5 2
8

1,5 2
8 1,52

9

1,5 2
9



1. Детали покрытий и узлы примыкания смотри лист 310-4-СГП-1-ГП л. 71
2. Узлы сопряжения покрытий смотри типовой альбом

310-4-СГП-1-ГП л. 71 "Детали покрытий. Узлы сопряжений покрытий"

Номер
помещения
по проекту

Тип
покрытия

Схема или
тип покрытия по серии Состав покрытия Площадь, м 2

Тротуар

Площадь

ПВ-2

ПВ-5

1. Горячий асфальтобетон,
марка III, тип Б - 40 мм

2. Щебень - 150 мм
3. Уплотненный грунт

1. Тротуарная плитка - 60 мм
2. Песок стабилизированный

цементным раствором - 40 мм
3. Песок - 80 мм
4.Уплотненный грунт

192,0

1887,3

Мемориал

Газон

П - 1

ПВ-8

1. Гранитная полированная плитка - 20 мм
2.Плиточный клей "ЮНИС Грант" - 10 мм
3. Сухая цементно-песчаная смесь - 40 мм
4. Армированный бетон В15 - 200 мм

1.Растительный грунт - 150 мм
2. Разрыхленный грунт

45,5

1075,0

Экспликация покрытий

Стадия Лист Листов
Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата

Ведомость покрытий.

РП 7

ООО "Серовское АГБ"

Разраб. Скрябина Л.А.
Пров.
Т. Контр.
Нач. бюро Ревина О.А.
Н. контр.
Утв.

1759.00.00 ГП

МКУ "УКС" г. Серова

7
Благоустройство площади

Солдату освободителю

Ин
в.

№
по

дл
.

По
дп

.и
да

та
Вз

ам
.и

нв
.№

Со
гл

ас
ов

ан
о

Формат A4


